

ΠΑΝΘΕΣΠΕΡΩΤΙΚΗ

Ηπειρωτική εφημερίς εκδιδόμενη εν Ηγουμενίτσα - όργανον έξυπηρετήσεως των τοπικῶν συμφερόντων

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935-Περίοδος Γ'
Αριθμός φύλλου 359/187

ΚΥΡΙΑΚΗ 18 Οκτωβρίου 1959

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΔΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

"Όροι Συνδρομών"	
Λήμων, Ένώσεων, Τραπεζών δρ.	300
Κοινοτήτων, Έπαγ. Όργαν. >	200
Ίδιωτων Έσωτερικού έτησία >	50
> > > έξάμ.	30
Έξωτερικού έτησία δολάρια	12
Λημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν δρ.	1.50
Κοινωνικά	15
Έμβλήματα αλληλογραφία:	
Ίωάννην Κ. Οικονομιάδη	
Ηγουμενίτσαν	

ΕΙΣ ΤΟ ΠΕΡΙΘΩΡΙΟΝ Ο ΕΛΛΗΝ ΠΟΛΕΜΙΣΤΗΣ

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΣΥΝΑΝΤΗΣΙΣ ΓΡΙΒΑ-ΜΑΚΑΡΙΟΥ

Όρθότατα όσα είπα εις πανηγυρικόν λόγον ένας δημοδιδάσκαλος, ότι πρέπει να μεριμνή η Πολιτεία πρώτα δι' εκείνον που έπολέμησε και έδυοιάσθη δια την πατρίδα, τόν Έλληνα πολεμιστή και όχι δια τόν απόλεμον, πολύ περισσύτερον δι' εκείνον που έπολέμησε κατά της Πατρός ή έπρόδωσε την Πατρίδα, είτε έμμεσως είτε άμέσως.

Όλα όσα είπα μās εδρίσκουν συμφωνούς. Άλλ' εις την Ελλάδα δεν λαμβάνονται υπ' όψιν αί θυσίαι. Η ικανοποίησις γίνεται με βάση την εύνοιαν την κομμουνιστικήν. Καί συμπάσκει πολλάκις οί τιτλούχοι του Κόμματος, που πασχίζουν πρώτα δια τούς απόλεμους και προδότας, άρχει να είναι φίλοι του, να είναι και οί ίδιοι απόλεμοι ή και να έπολέμησαν άκόμη και κατά της Πατρίδος. Καί όμως άντιπροσωπεύουν την Ελλάδα ούτοι εις τό Κοινοβούλιον και έχουν καταλάβη πλείστας ύσας τιμητικές θέσεις, ενώ έπρεπε να φέρουν την σφραγίδα την ένδικης αναξίτητος.

Έφ' όσον λοιπόν, εις τό προσηνιστόν του δημοσίου, κοινωνικού και πολιτικού μας βίου φηγογράφουν οί απόλεμοι, οί επιτήδειοι, οί θρασείς, οί άπατεώνες, οί συνεργάται των κατακτητών κλπ κλπ ο Έλληνας, ο πραγματικά πολεμιστής, θα μένη εις τό περιθώριον και θ' άγνοήται όταν έλθη ή ώρα της διανομής των αγαθών. Θά τόν ένθυμούνται όμως την ώραν του κινδύνου της Πατρίδος, δια να δώση πάλιν τό παρόν δια την σωτηριαν της, διότι οί άλλοι, οί ένδοξοί και άμειβόμενοι έν καίρῳ ειρήνης τρέπονται εις άτακτον φυγήν την ώραν του κινδύνου δια να σώσουν τό σαρκίον των ως συνέβη ένταύθα την 5ην Ιουλίου 1948, ότε και ή διάδοσις ότι οί συμμορίται ένεφαν στήσαν εις τό Βλαχώριον, απέχον ένταύθα 40—45 χιλίῳ. τούς ήγάγασε να τραπούν προς την Κέρκυραν και ένινδύνευσαν να πνιγούν εις την θάλασσαν, από την βίαν ποίος πρώτος να δώση τά... νότα εις τόν έχρόν! Καί έμειναν έδω δια να υπερασπισθούν τό πάτριον έδαφος, εκείνοι οί οποίοι είχαν φακέλους κομμουνιστού, ενώ ήσαν άκραιφνέστεροι Έλληνες από εκείνους οί οποίοι, με τέσσοις κομμουνιστάς, έδημιούργησαν τούς φακέλους.

Έχομεν, είπεν ο δάσκαλος, ένγενείς ένδικάς παραδόσεις και όφείλομεν να τās ακολουθήσωμεν, έπιδεικνύοντες ένδιαφέρον και στοργήν προς εκείνους που θυσιάζονται για την Πατρίδα, γιατί αυτό έπιβάλλει τό ένδικόν συμφέρον, ή κοινωνική δικαιοσύνη. Σύμφωνοι σ' αυτά και πολλάκις ένόμισαμεν την άνάγκην αυτήν. Όλος τόν άνθρώπινον σμυβά νει εις την πραγματικότητα εις την Ελλάδα. Η παράδοσις της στήλησεως της προσδοσίας διεγράφη πλέον άπό την Ιστορίαν της συγχρόνου Ελλάδος. Σήμερα οί προδόται και οί καί' οινώδηποτε τρώον άσχημονήσαντες κατά της Ελλάδος, όχι μόνον δεν στήματιζονται, αλλά και άμείβονται και προστατεύονται και μοιράζονται μεταξόν των τά αγαθά, τά όποια άνήκουν πρωτίστως εις τόν Έλληνα μαχητήν. Καταλαμβάνουν οί πρώτοι: τās δημοσίας θέσεις, παίρνουν κληρονομία και έννομον άναθών κατά προτεραιότητα, ένθ' τά θύματα των άγώνων, οί άνάπηροι, οί πραγματικοί πολεμιστά ή ψυχά ή δά παρόν ή τίποτε.

Όθω εις την σύγχρονον Ελλάδα κατήντησε να μη τολμά κανείς να έπικαλέται τίτλους και περιγραφάς ύπερηρώων προς την Πατρίδα, διότι τούς σιάζουν οί πατριδοκάπηλοι και γίνονται άντι κείμενοι ειρωνειών παρά τούτον.

Μία νέα, τελευταίως, εμφανισθείσα ένδοξια του έκαποδούτου του Κράτους δια να διεκδικήση μ' άν άσχημον θένει προς έξασφάλισιν των προς τό ξήν, έν ένδοματι της θυσίας του πατρός της δια την Ελλάδα, έλαβε την άπάντησιν: "Όλοι οί Έλληνες έπολέμησαν για την Ελλάδα και έκαμον τό καθήκον των. Δεν ήμπορεί μερικοί να είναι προνομιούχοι! Η άδραν ή έτέδη εις κατοικήν μοιραν άλλων, που τίποτε δεν ένθυοίσαν. Καί δεν δικαιώθη. Η σύγχρονος δυστυχώς Ελλάς δημιούργη νέας παραδόσεις, έλευθέριας δια την Πατρίδα. Αμείβει τούς προδότας, τούς πλιατσικολόγους, τούς πατριδοκάπηλους και άφήνει εις τό περιθώριον τούς άγρούς μαχητάς, τούς σκαπανείς του μεγαλείου της Πατρίδος, τούς θυσιασθέντας δι' αυτήν.

Είς την Ρόδον συντηρήσαν οί δύο ήγέται του Κυπριακού λαού Μάρκος και Διγενής. Ο Έλληνας λαός με άγωνίαν παρηκολούθησε την συνάντησίν των. Οί δύο Άσχημοί συνεζήτησαν τό Κυπριακόν ζήτημα από όλες πλευρές. Καί έμειναν εις όλη σύμφωνον, συντάξαντες και σχετικόν πρωτόκολλον. Τού λοιπού άναγνωρίζονται και οί δύο ως ήγέται του Κυπριακού λαού και αί αποφάσεις θα λαμβάνονται άπό κοινού δια την εύδωσιν της Κυπριακής ύποθέσεως και προστασίαν των συμφερόντων των Έλλήνων της Κύπρου. Έμειναν σύμφωνοι εις την εφαρμόγη των συμφωνιών Ζυγής και Λονδίνου. Άλλά πέραν της εφαρμόγης των συμφωνιών καμία όποιαδήποτε όπερ των Τούρκων και Άγγλων. Παρασεχέθησαν έκαστέρωθεν έξη ήσεις και διελύθησαν πάλαι και πλεκτάνα, τās όποιās τρίτοις έδημιούργησαν κατά τās δηλώσεις του Άρχιεπισκόπου Μακαρίου. Έν άμοιική συνεργασία άμφοτέρων θα θεμελιωθή ή νέα Κυπριακή Δημοκρατία και οί Έλληνοκύπριοι ήνωμένοι πλέον θα βαδίσουν τόν δρόμον δια την προστασίαν των συμφερόντων. Τ' άποτέλεσμα της συναντήσεως Γρίβα-Μακαρίου ύπήρξαν γόνιμα. Ο Διγενής προσέφερε δια της έμμονής του μίαν επί πλέον ύπηρεσίαν εις την Κύπρον και τό έθνος μας. Ο Έλληνας λαός με ικανοποίησιν και χαράν έδέχθη την συμφιλίωσιν των δύο Άσχημών των Κυπρίων και τās συμφωνίας της Ρόδου και σύσσωμος έπεκρότησε την συνάντησίν των. Οί Τούρκοι και οί Άγγλοι είναι δυσαρρετημένοι. Καί φυσικόν αυτό. Διότι έκλεισε ο δρόμος των όποιας έπιδιώξεως και των παζαρεμάτων.

ΤΙ ΤΟΥΣ ΝΟΙΑΖΕΙ;

Εάν ή έφημερίς μας είναι προσωπικόν όργανον ή όχι, αυτό δεν άφορά τόν κ. Σαλούκας ή τόν κ. Νταήν. Τό έργον μας κρίνεται: άπό τό άναγνωστικόν μας κοινόν, ύπως και τό ίδικόν των. Ο κ. Σαλούκας θα κρίνι καλά να μη σχολιάση τά γραφόμενά μας. Για να μη παίρνη τσουχτερές άπαντήσεις. Τό ίδιο και ο κ. Νταής. Η έφημερίς αυτή δεν φεύδεται ποτέ. Οί κύριοι αυτοί εκ συστήματος διαστρέφουν την άλήθειαν. Ο ίσχυρισμός μας ότι άποδόσκηλη τό προσήλθον εις τό γεύμα τό παρατεθέν προς τμήν του κ. Γρίβα είναι άπολύτως άληθής. Άς έρωτήση ο κ. Σαλούκας τόν Αλδεσμιώτατον κ. Παπαδόπουλον, έπ' αφορμήν του όποιον ο κ. Πιτσίλης έβεβαίωσε ότι προσήλθον άποδόσκηλη.

Διά τόν Στρατηγόν Γρίβαν δεν τούς άφείρε λόγους να άσκοληθούν. Αύτοι άνήκουν στην ένδικήφρονα παράταξιν. Άν ήμεις πολιτευόμεν ή όχι άς μη τούς ένδιαφέρη. Καί αν αυτοί έχουν μεγάλη δημοτικότητα, λόγω της ένδικής κοροσύνης των, άς τούς προτιμήσῃ ο κ. Γρίβας. Ημεις ούτε έπολιτεύθημεν και ούτε θα πολιτευθώμεν. Διότι την μικρή μας προσωπικότητα σκιάζουν τόσο ο κ. Σαλούκας, όσον και ο κ. Νταής! Τί να κάνουμε τώρα; Να φέρουμε τά μαύρα, γιατί δεν έχουμε τά ήθικά και πνευματικά των έφάρδια; Ξάν δεν ντρέπεται κανείς να γράφη ότι τον κατηνύσει. Καί ασφαλώς και οί δύο δεν νοιώθουν έντροπήν. Άλλως θάμπαίναν στά καθόκια των και θα ήσάχων...

ΑΙ ΠΕΝΤΕ ΕΚΚΛΗΣΙΑΙ

Αί Πέντε Έκκλησίαι (Οδοί-να) άποτελούν ένα γραφικό χωριό, που άπέχει έλάχιστα από τόν δημοσίον δρόμον Ίωαννών — Ηγουμενίτσας. Καί όμως τόσο τόν χωριόν του όσον και τό έτερον ή, Πλακωτή, που κείται πλησιέστερον προς τόν δημοσίον δρόμον είναι άπομεινωμένα. Διαιτάρα γε δεν διετέθη άκόμη τό άσημαντόν ποσόν των άναγκαίων δια την διάνοιξιν όδου προς τό χωριό αυτό; Τί λέγουν οί κ.κ. Βουλευταί μας;

Είπον έπίσης οί κάτοικοι εις τόν κ. Αθανάσιον ότι επί του Καλαμά, κάπνισαν τό χωριόν του ύπάρχον τά βάθρα μιας παλαιάς Βενετοαίνικης γεφύρας και διότι γα χορήματα χρειάζονται για να γίνη ή γέφυρα, ή όποια θα έξυπηρετήση 12 χωρία, κείμενα έντείν και έκείνεν του Καλαμά. Ο κ. Αθανάσιος απήντησε ότι δεν ύπάρχουν χορήματα, ως έκείθεν μας γράφουν, διά... τέτοια έργα! Τί γνήσιον έχει επί του θέματος ο εκ Παπαρυθιάς Βουλευτής κ. Ν. Αθανάσιος; Θά συμφωνήσῃ και όδός με τās άπόψεις του εκ Μάνης συναδέλφου του; Άλλ' ο κ. Βουλευτής ίσχυρήσῃ ότι δια τās εκκλησίας δεν έχει;

ΕΤΟΙΜΟΡΡΟΠΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Όρισμένα Σχολεία, όπως Άρρα, λόγω της κρίσεως στέγης Μ. Ραγίου, Κνωσ-Παναγής εις τά χωρία, δεν είναι γιάς, Προδρομίου, κ.λ.π. έ δυνατόν να έξευρεθούν. Γενών χαρακτηριστή ός έπικινδύνος έτοιμορροπα και έχει πώς θα λειτουργήσουν τά σχολεία ταύτα; Τό ύπουργείον Παιδείας καθήκον έχει να διαθέσῃ έπειγόντως τās άναγκαίως πιστώσεις δια την έπι-

καί τας πιστώσεις δια την έπι-

ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΙΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΑΙΔΕΙΑΝ

Όσάν να μη έφθανεν ή βραδύτης των γενικών μεταθέσεων των δημοδιδασκάλων, αί όποια, γυνόμενα ήδη, άρξαμένου του Σχολικού έτους, αναστέλλονται ήδη κατόπιν έπεμβάσεως του ύπουργείου Παιδείας αί μεταθέσεις εκείνων των δημ/λων, οί όποιοι έτοποθετήθησαν εις τά Μονοτάξια Σχολεία. Καί αυτών τόν τρόπον τά Μονοτάξια Σχολεία Κορυθιάνης, Κρυόδουρης, Σαπαρδαίου, Ραχουλίου και άλλα περιφερειακά Παραμυθίας και Φιλιατών, θα μέινουν έφέτος κλειστά. Έκτός έάν τό ύπουργείον Παιδείας διατάξη, τούς νεοεισροθέντας και τοποθετηθέντας εις τās εκπαιδευτικές περιφερειακά Φιλιατών και Παραμυθίας δια να παρουσιασθούν εις τās θέσεις των τό συντομώτερον. Άλλά θα γίνη αυτό; Πολύ άμφιβάλλομεν! Διότι σιό Ρωμείο δεν γίνεται τίποτε σωστό!

ΤΠΟΜΝΗΣΙΣ

Έπενθυμίζομεν εις τούς καθυστερούστας την συνδρομήν να τακτοποιήσουν τόν λογαριασμόν των, διότι ο μόνος πόρος μας είναι ή συνδρομή των φίλων δια την συνέχισιν της εκδόσεως της έφημερίδας μας

Η ΔΙΕΤΗΤΗΣΙΣ

ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΟΥ

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΠΑΝΤΟΠΩΛΩΝ

Προς τόν κ. Π. Βασιλειάδην άποδότην της Έθνικής Συνομοσπονδίας Παντοπωλών Ελλάδος.

Ένταύθα

Αξιότιμε κ. Πρόεδρε, Έπενθυμώ να σάς εκφράσω τās ευχαριστίας μου δια την προσγενομένην εις έμε τιμήν δια της άνακηρύξεώς μου ως έκπαιττον μέλους της Έθν. Συνομοσπονδίας Παντοπωλών Ελλάδος.

Η τιμητική εκδήλωσις αυτή προς τό πρόσωπόν μου αισθάνομαι ότι σφυσρηλατό δεσμός μετά των παντοπωλών όλοκληρώ της Ελλάδος των όποιον τό κοινωνικόν έργον έν τη διακινήσει των ειδών διατροφής δέντως έκτιμάται προσ' έμῳ.

Απόταμαι δε της εύκαιρίας δια να σάς δηλώσω και αύθις ότι παρ' εμού άμείριστον την συμπάρεσιν μου δια την ικανοποίησιν των δικαίων παντοπωλικών ατιμιάτων.

Μετά των φιλικωτέρων χαίρεσιών μου

Έν Αθήναις τί 6 Οκτωβρίου 1959

ΚΩΝ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ
Βουλευτής Χανών

Λόγω τεχνικών δυσχερειών και της άπουσίας του Διευθυντού μας εις Αθήνας καθυστέρησεν επί τινας ήμέρας ή έκδοσις του φύλλου της παρελθούσης εβδομάδος.

σχευήν των έτοιμορροπων Σχολείων, όστε ταύτα να λειτουργήσουν έφέτος και να μη χάσουν οί μαθηταί τόν χρόνον των.

ΕΝΤΥΠΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Βον

Ανάμεσα στα έλαφρά, άς μιλήσουμε για τά σοβαρά. Η Αθήνα, είπαμε και άλλοτε, είναι ή φαγάνα της λοιπής Ελλάδος. Όλα τά αγαθά έδω διοχετεύονται. Η οικονομία και τό δότέρισμα. Από την άκρη της Ελλάδος φθάνουν κατά κοπάδια οί χορικοί καθ' ήμέρα, όπου άποθέτουν τόν τελευταίο δόλον του δότερημάς των για να άναζητήσουν έργασά, που δεν την βρίσκουν στην Έπαρχία ή για να τελειώσουν μια άσημαντη άτομική ύπόθεσις, την όποια καθιστά δυσεπίλυτη ή έλληνική γραφιοκρατία στόν τόπο τους. Γιατί άκολουθείται στόν διοικητικό μας μηχανισμό σύστημα συγκεντρωτικό, για ναβήσουν δουλειά οί Μανδρινόι των Αθηνών ύπάλληλοι αυτοί ύπάλληλοι και τών έπαρχιών ύπάλληλοι και ο Νομάρχης. Δεν δίδουν όμως εύρύτητα δικαιωμάτων προς έπίλυσιν τοπικών των ζητημάτων των. Καί σε κάθε ζήτημα πρέπει άπαράτητα να προσφύγουν στόν βουλευτή, στόν όποιον γίνονται φορτικά δργαγια και ύποδουλώνονται.

Γεμάτα τά γραφεία των βουλευτών έλην την ήμέραν! Όχι τών ίδικων μας μόνον, άλλ' όλων των βουλευτών της Ελλάδος. Ας ότι δεν διοικούν οί ύπάλληλοι, άλλ' οί βουλευταί, που έχουν άποστολή. Στούς δρόμους, στα γραφεία στα ύπουργεία, καφενεία, ξενοδοχεία, θα συναντάς πλήθος χωρικών, κατηφέες, σκεπτικούς, άπογοητευμένους.

Στούς δρόμους και παντού όπου θα εδρίσκει κανείς θ' άκού τούς διπλανούς να συζητούν για διάφορες έπιχειρήσεις και για λίρες. Προπαντός στα δικηγορικά γραφεία και τά συμβολαιογραφεία. Έκεί μιλάνε για λίρες. Έκεί βλέπεις να θγαίνουν από τέσ πάντες γυναίκων και άνδρων με πενιχρή

περιθώρη, που νομίζεις ότι είναι πεινασμένοι, λίρες με την...ούρά για άγορές σπιτιών, οικοπέδων και λοιπά. Στην έπαρχία ή λίρα είναι προνόμιο των άλλων. Καί για τας άγορές δεν γίνεται λόγος. Γιατί κι' αυτές λείπουν. Έδώ για 500 ή 1.000 λίρες δεν μιλούν. Θεωρείται άσημαντή περιουσία! Όμιλούν για πολλά. Νά, γιατί είπαμε ότι ή Αθήνα άποτελεί τη φαγάνα της έπαρχίας. Έδώ ή σπατάλη και ή περιφρόνησι, προς τό χορήμα. Έκεί, στην Έπαρχία ή στήρισις, ή φτώχεια, ή γόνιμα.

Αυτό δεν σημαίνει ότι όσοι ζούν στην Αθήνα είναι όλοι πλούσιοι. Καί ότι δεν ύπάρχουν και έδω πεινασμένοι και άνθρωποι που έξ οικονομούν με δυσκολία τά άπολύτως χρειώδη. Ύπάρχουν και πολλοί μάστιγα. Γιατί τό χορήμα βρίσκεται στά χέρια των άλλων, οί όποιοι, με λίγους κόπους ή και χωρίς κόπο, κερδίζουν πολλά, ένθ' οί πολλοί δουλεύουν σκληρά για τόν άρτο τους ή ύποασχολούνται να πεινοδύν. Δεν λείπουν οί άνθρωποι που κομπομούντα στα μπαγκάκια του Ζαπτείου ή σε κωδίκια σιγαρέττων, που είναι τοποθετημένα στα πεζοδρόμια των καταστημάτων. Δεν λείπουν οί άνθρωποι, που ζούν σε άνθυγιεινές τρώγλες. Θά διαπιστώση κανείς την αλήθειαν άν έπιχειρήσῃ μια έρευνα στίς άπόμακρες συνοικίες. Καί θα νοιώσῃ άγανάκτησι για την έγκατάλειψί τους στην άθλιότητα. Άλλ' ήμεις, που ζούμε στην έπαρχία και τό καθήκον μας είναι να ένδιανερόμεθα για την Έπαρχία, σόν έχόμεθα από δυσφορία και άγανάκτησιν έδω έν συγκρίσει με την της έπαρχίας Παράδεισος στην Αθήνα, κόλασις στην έπαρχία. Γι' αυτό τό κύμα των χορικών προς την Αθήνα. Θά συνεχίσουμε στό άλλο φύλλο

Γ. Κ.

Γ. Κ.

